

Số: /KH-UBND

Tủa Chùa, ngày tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2024

Căn cứ Công văn số 1120/STNMT-KS&TNN ngày 10/6/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên về việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2024. UBND huyện Tủa Chùa xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024 trên địa bàn huyện với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về các vấn đề có liên quan tới biển, đảo Việt Nam.

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của biển, hải đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, tôn vinh những giá trị của đại dương đối với sự sống của nhân loại, chuyển tải các thông điệp về bảo vệ tài nguyên, môi trường biển và hải đảo. Từ đó, các tổ chức, cá nhân và cộng đồng có những hành động thiết thực nhằm bảo tồn và phát huy những giá trị tài nguyên và môi trường biển, hải đảo cho sự phát triển bền vững của đất nước cũng như công cuộc bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

**2. Yêu cầu:** Các hoạt động hưởng ứng theo hướng tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị, phải có sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của cộng đồng để hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày Đại dương thế giới năm 2024.

#### II. CHỦ ĐỀ, PHẠM VI, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

##### 1. Chủ đề hưởng ứng

- Chủ đề hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam “**Quản lý và sử dụng bền vững không gian biển**”.

- Chủ đề hưởng ứng ngày Đại dương Thế giới “**Hiểu biết sâu sắc hơn về đại dương**”.

**2. Phạm vi:** Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024 trên phạm vi toàn huyện.

**3. Thời gian:** Thực hiện từ nay đến hết tháng 6 năm 2024.

### **III. NỘI DUNG TỔ CHỨC**

#### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa, các tổ chức quốc tế có liên quan tới biển, đảo Việt Nam.

- Tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo Việt Nam; các chính sách hậu phương quân đội, khích lệ, động viên cán bộ, chiến sĩ, Nhân dân, các lực lượng bảo vệ an ninh, chủ quyền biển, đảo.

- Tuyên truyền bồi đắp tình yêu, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân đối với biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc; tuyên truyền về các hoạt động hợp tác quốc tế về biển, đảo, nghiên cứu khoa học, biến đổi khí hậu và những cam kết, hành động của Việt Nam đối với hiện tượng biến đổi khí hậu.

#### **2. Các hoạt động chính**

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024 ở nơi công cộng, các đoạn đường chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường, phát triển bền vững kinh tế biển và hải đảo.

- Tuyên truyền phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về các nội dung hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024.

- Tổ chức tuyên truyền bằng xe lưu động trên địa bàn huyện.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Đối với cấp huyện: Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2024 UBND huyện đã giao cho Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Đối với cấp xã: Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2024 UBND huyện đã giao cho UBND các xã, thị trấn.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Chủ trì, hướng dẫn, cung cấp các thông tin, tài liệu truyền thông về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Kế hoạch. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện thực hiện tuyên truyền bằng xe lưu động trên địa bàn huyện Tủa Chùa trong thời gian trọng điểm thực hiện hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024.

- Tổng hợp kết quả hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường trước **ngày 30/6/2024**.

**2. Các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và nội dung của Kế hoạch này có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2024 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, có sức lan tỏa trên địa bàn. Báo cáo kết quả các hoạt động đã triển khai bằng văn bản gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường, bản file qua Email: [ptnmt.tuachua@gmail.com](mailto:ptnmt.tuachua@gmail.com)) trước ngày **26/6/2024**.

### **3. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện**

- Tăng thời lượng đưa tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phản ánh các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tuyên truyền ở những nơi công cộng, các tuyến đường chính và các điểm tập trung dân cư trên địa bàn thị trấn; tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô trên địa bàn huyện trong thời gian trọng điểm thực hiện hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024 của UBND huyện. Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện đúng mục đích, nội dung của Kế hoạch đã đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Sở TNMT tỉnh Điện Biên (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Minh Tuấn**